
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: DM finanze 454 del 14 dicembre 2001. Decreto Mipaaf 30/12/2015. DGR 1793 del 
27/12/2022. Approvazione lavorazioni e relativi quantitativi di carburante agricolo 
agevolato associati alle colture che possono essere oggetto di domanda ai sensi delle 
misure SRA 06.01 e SRA 06.02 del CSR Marche 2023 – 2027.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l'attestazione contabile di cui al D. Lgs n. 118/2011;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 Di approvare le lavorazioni ed i relativi quantitativi di carburante agricolo agevolato 
associati alle colture che possono essere oggetto di domanda ai sensi delle misure SRA 
SRA 06.01 e SRA 06.02 del CSR Marche 2023 - 2027, come riportato nella tabella 
seguente:

Intervento Azione TEC Colture
Possibili lavorazioni aggiuntive e quantitativo massimo

e
Lavorazioni non ammesse

3 Mais e sorgo (da granella, foraggero e per biomasse)
4 Erbai A SEMINA PRIMAVERILE
6 Prati avvicendati A SEMINA PRIMAVERILE
9 Barbabietola A SEMINA PRIMAVERILE
11 Leguminose primaverili
12 Proteoleaginose, con esclusione del Colza
13 Tabacco e pomodoro da industria
14 Ortive da pieno campo A SEMINA PRIMAVERILE
15 Cocomero, melone e zucca
27 Piante da fibra (canapa, lino, kenaf, ecc.

SRA06 02 - Bulatura 1 Cereali autunno vernini (grano, avena, orzo, triticale, farro, ecc.)
Semina con un quantitativo pari a 8 litri/Ha.                              
Non ammesso il diserbo chimico

Semina con un quantitativo pari a 8 litri/Ha;

Trinciatura con un quantitativo pari a 10 litri/Ha;

Interramento residui con erpice a dischi con un 
quantitativo pari a 19 litri/Ha.

SRA06 01 - Cover Crops

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)



2

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 — Ministero delle Finanze "Regolamento concernente le 
modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura nella florovivaistica (G.U. 
n. 302 del 31 dicembre 2001)";

 Circolare 49/D del 29 luglio 2002 — Agenzia delle Dogane " regolamento concernente le 
modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica — 
Decreto 14 dicembre 2001, n. 454";

 Decreto Legislativo 15 giugno 2000, n. 188 recante disposizioni correttive e integrative 
del decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165;

 D.P.R. 1 dicembre 1999, n. 503 Regolamento recante norme per l'istituzione della Carta 
dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in attuazione 
dell'articolo 14, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1998, n. 173;

 DGR n. 225 del 26/02/2018 avente per oggetto: D.Lgs. 165/1999; DM 14 dicembre 2001, 
n. 454; LR n. 18/2009; DGR n. 1019 del 18/07/2011; DGR n. 7 del 13/01/2014 e DGR n. 
60 del 27/1/2014 - Approvazione dello schema di Convenzione con i Centri di Assistenza 
Agricola (CAA) autorizzati ad operare nelle Marche per lo svolgimento delle attività 
necessarie all’assegnazione di carburante ad accisa ridotta in agricoltura;

 DDS n. 403 del 27/10/2022 avente per oggetto: DM 14/12/2001 n. 454 del 14/ dicembre 
2001 art. 6 comma6 – Approvazione manuale operativo UMA; 

 DGR 1793 del 27/12/2022 di determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi 
impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 
coltivazioni sotto serra ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione 
dell'accisa. Aggiornamento delle tabelle ettaro/coltura da applicare a decorrere dal 
01/01/2023;

 DDD ASR n. 419 del 16/06/2023 avente ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Bandi Interventi SRA03 e SRA06 - 
DDD n. 298 del 05/05/2023 e DDD n. 299 del 05/05/2023. Approvazione delle 
Disposizioni attuative. 

 DDD ASR n. 298 del 05/05/2023 avente ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover 
crops - Azione 6.1 Colture di copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023.

Motivazione

Con il decreto ASR n 298 del 05/05/2023 è stato approvato il bando per gli interventi SRA06 
“ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di copertura e Azione 6.2 Bulatura” per l’annualità 
2023.



3

Tra gli impegni ed obblighi previsti dal bando vi sono quelli di seguito riportati:
 Per l’Azione 6.1 Colture di copertura:

 I 01.1 Effettuare almeno una semina annuale di colture di copertura. Le tipologie di 
colture di copertura saranno definite all’interno delle disposizioni attuative regionali;

 I 01.2 Le colture di copertura devono essere effettivamente seminate ogni anno e non 
possono consistere nel ricaccio o nella auto risemina della coltura precedente o nello 
sviluppo di vegetazione spontanea;

 I 01.3 Utilizzare una quantità di semente tale da garantire la copertura del terreno. La 
quantità di semente da utilizzare sarà definita all’interno delle disposizioni attuative 
regionali;

 I 01.4 Tra la data di raccolta della coltura che precede (principale) e la semina della 
successiva coltura (cover) non deve intercorrere più di 4 mesi. Eventuali 
considerazioni in funzione di condizioni meteorologiche avverse, verranno definite 
all’interno delle disposizioni attuative regionali. La presenza della cover in campo deve 
superare comunque l'intervallo minimo previsto dalla BCAA 6;

 I 01.5 utilizzare i soli mezzi meccanici per la devitalizzazione delle colture di copertura, 
con eventuale possibilità di deroga in caso di abbinamento con l’intervento SRA03. 
L’intera biomassa prodotta non viene infatti asportata, ma viene interrata (sovescio), 
oppure allettata e lasciata sulla superficie del suolo come pacciamatura;

 I 01.6 Divieto di impiego di fertilizzanti di tipo chimico, presidi fitosanitari o diserbanti 
sulle colture di copertura; il presente divieto non compromette la deroga di cui al punto 
I01.5;

 I 01.7 divieto di pascolamento.
Per l’Azione 6.2 Bulatura sono previsti i seguenti impegni:

 I 02.1 Effettuare una trasemina sui cereali autunno vernini in fase di accestimento e 
prima della levata con specie leguminose;

 I 02.2 Utilizzo per la trasemina della sola seminatrice, eventualmente abbinata ad 
erpice o ad altra attrezzatura. Le modalità e le attrezzature da utilizzare verranno 
definite all’interno delle disposizioni attuative regionali;

 I 02.3 Divieto assoluto di diserbo sulle superfici oggetto di impegno a partire dalla 
semina del cereale;

 I 02.4 Utilizzo di una quantità di semente tale da garantire la copertura del terreno. La 
quantità di semente da utilizzare verrà definita all’interno delle disposizioni attuative 
regionali.

Dagli obblighi previsti dal bando emerge che le aziende che intendono aderire alle misure sopra 
specificate, devono effettuare lavorazioni aggiuntive rispetto a quelle considerate ordinarie e già 
previste dall’allegato A alla DGR n 1793 del 27/12/2022 (Tabelle ettaro/coltura per la 
determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi da ammettere all’impiego agevolato in 
agricoltura).
Occorre pertanto prevedere specifiche assegnazioni di carburante agricolo agevolato per le 
aziende che hanno aderito alle misure SRA 06.01 Cover Crops e SRA 06.02 Bulatura come da 
tabella seguente:



4

Intervento Azione TEC Colture
Possibili lavorazioni aggiuntive e quantitativo massimo

e
Lavorazioni non ammesse

3 Mais e sorgo (da granella, foraggero e per biomasse)
4 Erbai A SEMINA PRIMAVERILE
6 Prati avvicendati A SEMINA PRIMAVERILE
9 Barbabietola A SEMINA PRIMAVERILE
11 Leguminose primaverili
12 Proteoleaginose, con esclusione del Colza
13 Tabacco e pomodoro da industria
14 Ortive da pieno campo A SEMINA PRIMAVERILE
15 Cocomero, melone e zucca
27 Piante da fibra (canapa, lino, kenaf, ecc.

SRA06 02 - Bulatura 1 Cereali autunno vernini (grano, avena, orzo, triticale, farro, ecc.)
Semina con un quantitativo pari a 8 litri/Ha.                              
Non ammesso il diserbo chimico

Semina con un quantitativo pari a 8 litri/Ha;

Trinciatura con un quantitativo pari a 10 litri/Ha;

Interramento residui con erpice a dischi con un 
quantitativo pari a 19 litri/Ha.

SRA06 01 - Cover Crops

Si attesta, per quanto di competenza, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra riportate si propone l’adesione del presente decreto avente per oggetto: 
DM finanze 454 del 14 dicembre 2001. Decreto Mipaaf 30/12/2015. DGR 1793 del 27/12/2022. 
Approvazione lavorazioni e relativi quantitativi di carburante agricolo agevolato associati alle 
colture che possono essere oggetto di domanda ai sensi delle misure SRA 06.01 e SRA 06.02 
del CSR Marche 2023 – 2027.

Il responsabile del procedimento
         (Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 333 del 12 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-12T17:37:19+0100
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2023-12-12T17:42:28+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




